
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2022/20 DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE 

GARA DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE 

NUOVA TAC - OSPEDALE DI SAVIGLIANO (CN) MEDIANTE 

PIATTAFORMA TELEMATICA ME.PA. -IMPORTO 

COMPLESSIVO IVA INCLUSA € 740.000,00 -CIG 99636410AA 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 

visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.;  

Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 

Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 

Individuato l’Arch. Luca FOLCO quale responsabile unico del progetto; 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN; 

Richiamata la deliberazione n. 112 del 13/03/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 331 DEL 06/10/2022. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N°I.3; 

 

RICHIAMATE le Delibere del Direttore Generale: 

 n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento Aziendale 

per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 

negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

00001916 del 11/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

 n. 417 del 09/12/2022 “Adozione per l’anno 2023 dei budget economici 

trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 
 

 n. 16 del 13/01/2023 “Ripartizione budget investimenti autofinanziati anno 

2023 – designazione dei coordinatori e istituzione gruppo di lavoro 

immobilizzazioni A.S.L. CN1”; 
 

 n. 118 del 21/03/2023 “approvazione elenco delle proposte inserite in 

EDISAN relative agli interventi in edilizia ed attrezzature sanitarie per il 

triennio 2023-2025”; 
 

 n. 128 del 29/03/2023 “programma triennale ed elenco annuale dei lavori 

pubblici D.M. 16.01.2018 n. 14 – adozione programma triennale anni 2023-

2025”; 
 

 n.251 del 18/07/2023 “Adozione Bilancio di Previsione 2023 in forma di 

Provvisorio Tecnico” 

 

STABILITO che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 

RICHIAMATO l’art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 con il quale si stabilisce 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile della SS Bandi di gara e 
contratti dell’ASLCN1: 

- n. 1167 del 16/06/2022 di acquisto tramite adesione Accordo Quadro Consip, 
di nr.1 tomografo computerizzato 128 slices e relativi accessori per la S.C. 
Radiologia di Savigliano dalla ditta GE MEDICAL SYSTEM S.p.A – Via Galeno 
36 – 20126 MILANO – P.IVA: 03663500969 con indicazione CUP 
I42C22000880005; 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’adeguamento dei locali destinati 
ad ospitare il nuovo tomografo computerizzato presso il Presidio Ospedaliero di 
Savigliano (CN);  

PRESO ATTO delle successive modifiche che è stato necessario apportare al 
layout di installazione della nuova TAC di Savigliano originariamente previsto 
nel progetto esecutivo consegnato nei tempi richiesti (19/12/2022), in 

Segue Determinazione n. 00001916 del 11/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

particolare considerata la sopravvenuta esigenza di realizzare un corridoio 
principale di accesso all’area TAC più ampio dell’esistente e alla conseguente 
revisione del layout di disposizione della nuova TAC e relativi servizi attigui 
(consolle, refertazione, bagni, ecc.); 

RILEVATO che l’installazione dell’apparecchiatura assume carattere d’urgenza 
in relazione, sia ad impegni già assunti con il fornitore della stessa, sia per 
garantire la continuità di cura nel reparto DEA di I° livello dell’Ospedale di 
Savigliano (sede strategica per le attività sanitarie dell’area di Nord-Ovest); 

ESAMINATO il quadro economico di progetto dei lavori relativo al sito di 
Savigliano (lotto 1) necessari per l’installazione della nuova TAC che si riporta: 

OPERE PER INSTALLAZIONE NUOVA TAC (LOTTO 1 - SAVIGLIANO) 

A) LAVORI (A CORPO) 

 OG1 – OPERE EDILI ED ARCHITETTONICHE 237.048,26 € 

  OS28 – IMPIANTI FLUIDO MECCANICI – CDZ 195.014,86 €  

 OS3 – IMPIANTI IDRICOSANITARI E GAS 
MEDICALI 

10.222,39 € 

 OS30 – IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI 90.014,52 € 

 Totale lavori soggetti a ribasso 532.300,03 € 

B) COSTI DELLA SICUREZZA   5.864,52 €  

  Totale base d’asta lavori (A+B)   538.164,55 €  

C) SOMME A DISPOSIZIONE 

 Progettazione definitiva-esecutiva, CSP     30.095,49 €  

 Direzione lavori, CSE, assistenza al collaudo     39.879,71 € 

 Pratiche comunali 2.655,00 € 

 Pratiche VV.F. 1.327,50 € 

 CNPAIA (4%) su spese tecniche 2.958,31 € 

 Spese tecniche con CNAPIA 76.916,01 € 

Segue Determinazione n. 00001916 del 11/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 IVA 22% su spese tecniche inclusive di CNPAIA 16.921,52 € 

 Totale spese tecniche (con CNPAIA e IVA)   93.837,53 €  

 IVA 10% su lavori (sulla det. 1907 13/10/2022 era al 
22%) 

53.816,46 € 

 ANAC 410,00 € 

 Incentivi (art. 45) 9.430,00 € 

 Imprevisti 44.341,47 € 

 Totale somme a disposizione 201.835,45 € 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B+C) 740.000,00 € 

 

INDIVIDUATA la classificazione dei lavori ascrivibili alla categoria prevalente 
OG1 ai fini della qualificazione richiesta per la partecipazione alla gara; 

VISTI: 

- l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- l’art.48 comma 3 del D.lgs. 36/2023 circa gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa; 

 

STABILITO che si procederà ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c), del D.lgs. 
36/2023 tramite procedura negoziata senza bando con invito ad almeno cinque 
operatori economici selezionati previa indagine di mercato mediante 
pubblicazione di “AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” (pubblicato il 
18/08/2023 prot. 0106178) finalizzato ad individuare gli operatori economici 
disponibili a essere invitati a presentare offerta per la successiva fase di 
procedura negoziata con le modalità di cui all’ allegato II.1) del Codice tra gli 
operatori economici in possesso dell’abilitazione su MePA al bando “Lavori” 
nella categoria prevalente “OG 1 Edifici civili e industriali” e in possesso di 
idonea qualificazione per i lavori in oggetto (SOA almeno nella categoria 

Segue Determinazione n. 00001916 del 11/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

prevalente OG1 e con una classifica sufficiente per l’importo dei lavori da 
eseguire); 

RILEVATO dal progetto esecutivo redatto dalla “G STUDIO STP SS” che 
l’importo a base d’asta dei lavori risulta essere pari ad € 538.164,55 di cui € 
532.300,03 per lavori ed € 5.864,52 per costi della sicurezza per rischi da 
interferenza non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO di affidare l’appalto dei lavori “a corpo” e con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. 
36/2023 con l’applicazione, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a cinque, del comma 1 art. 54 del Codice degli Appalti per l'esclusione 
automatica delle offerte che risultano anomale; in particolare, ai sensi dell’art. 
54 comma 2 del Codice, la Stazione Appaltante in sede di valutazione delle 
offerte applicherà il metodo di calcolo della soglia di anomalia di cui all’Allegato 
II.2 denominato “METODO A”; 

CONSIDERATO di nominare, con funzione di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 
15 comma 1 del D.lgs. 36/2023 nella fase di procedura di gara per l’affidamento 
dei lavori e nello svolgimento del contratto, l’Ing. Luca Giovanni Ferrero 
(collaboratore tecnico professionale - SC Servizio Tecnico ASL CN1); 

CONSIDERATO di nominare, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023, 
con funzioni di supporto al RUP nella fase di esecuzione del contratto per le 
opere necessarie all’installazione della TAC il geom. Marco Michelis (SC 
Servizio Tecnico ASL CN1); 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 112 comma 4 del D.lgs. 36/2023, la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti della S.C. Servizio 
Tecnico. 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate 
 

1) di prendere atto della pubblicazione sul sito internet aziendale di un 
AVVISO di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, pubblicato il 18/08/2023 
prot. 0106178, ai sensi dell’art. 50 comma 2 e con le modalità di cui all’ 
allegato II.1) del Codice, finalizzato all’individuazione di almeno cinque 
operatori economici da invitare alla successiva fase di procedura negoziata 
senza bando selezionati tra gli operatori economici in possesso 
dell’abilitazione al bando “Lavori” nella categoria prevalente “OG 1 Edifici 
civili e industriali” ed in possesso di idonea qualificazione per i lavori in 
oggetto;  
 

Segue Determinazione n. 00001916 del 11/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

2) di autorizzare l’espletamento di procedura negoziata con invito ad almeno 
cinque operatori economici secondo l’art. 50, comma 1, lettera c), del 
Codice mediante la piattaforma di acquisto ME.PA; 
 

3) di individuare, ai sensi art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023, quale 
responsabile unico del progetto l’arch. Luca FOLCO; 
 

4) di approvare il Quadro Economico riportato in premessa; 
 

5) di nominare, come sopra specificato, con funzione di supporto al RUP nella 
fase di procedura di gara per l’affidamento dei lavori e nello svolgimento del 
contratto: l’Ing. Luca Giovanni Ferrero (collaboratore tecnico professionale - 
SC Servizio Tecnico ASL CN1); 
 

6) di nominare, come sopra specificato, il geom. Marco Michelis (SC Servizio 
Tecnico ASL CN1) come supporto al RUP per la fase di esecuzione dei 
lavori di installazione della nuova TAC; 
 

7) di affidare l’appalto dei lavori in oggetto con il criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/2023 e con 
l’applicazione, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore 
a cinque, del comma 1 art. 54 del Codice degli Appalti per l'esclusione 
automatica delle offerte che risultano anomale applicando il metodo di 
calcolo della soglia di anomalia di cui all’Allegato II.2 denominato “METODO 
A”; 
 

8) di dare atto che la spesa prevista ammontante a € 740.000,00, oneri 
sicurezza e IVA al 22% compresi, verrà imputata utilizzando fondi propri 
aziendali sul conto 1.12.07.15 “altri beni materiali gestione caratteristica” dei 
Bilanci 2023-2024; 
 

9) di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 
 

 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00001916 del 11/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

10) di dichiarare immediatamente efficace il presente provvedimento al fine di 
procedere alla pubblicazione della manifestazione di interesse e poter 
espletare la gara per l’esecuzione dei lavori. 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001916 del 11/10/2023


